Autorizada pela Polícia Federal – Alvará Nº 8.879/2024 Certificado de Segurança Nº 3304/2024

Rua Joaquim Nabuco, 41, Centro, Fones: (44) 99736-1131 / (44) 99900-6769 / (44) 99921-338
 CEP 87780-000 – PARAÍSO DO NORTE-PR.

E-mail: nigrum.seguranca@gmail.com
                           “Deus seja louvado”

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DO MUNICÍPIO DE IGUARAÇU/PR

NIGRUM SEGURANÇA PRIVADA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ sob o nº 32.580.584/0001-08, com sede na Rua Joaquim Nabuco, nº 41,

Centro, na cidade de Paraíso do Norte/PR, neste ato representada por seu

representante legal, Sr. Amaury Silva, vem, respeitosamente, com fundamento

no art. 41, §1º, da Lei nº 14.133/2021, apresentar:

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

do Pregão Eletrônico nº 005/2025, cujo objeto é a contratação de empresa

para prestação de serviços especializados de vigias desarmados, controlador

de acesso nas escolas municipais e alguns prédios públicos, monitoramento

presencial de todos os prédios públicos, monumentos e praças da cidade, e

auxílio para as crianças na travessia da rodovia próxima as escolas em horários

de entrada e saída das aulas, para as unidades escolares do Município de

Iguaraçu/PR, pelas razões de fato e de direito que passa a expor:

I – DOS FATOS

O Edital em referência estabelece preços máximos para a prestação

do serviço de vigias desarmados e controlador de acesso nas unidades

escolares deste Município. Contudo, os valores estipulados não refletem a

realidade de mercado e são inferiores ao custo mínimo necessário para a

execução regular e legal do serviço, considerando encargos trabalhistas,

tributários, previdenciários, equipamentos e gestão administrativa,

configurando-se, portanto, inexequíveis.

De acordo com o edital - item 01 e 05 do termo de referência, o valor

máximo aceitável por posto de vigia é de R$9.068,67 (03 vigias) e R$8.000,00 (02

mailto:nigrum.seguranca@gmail.com

Autorizada pela Polícia Federal – Alvará Nº 8.879/2024 Certificado de Segurança Nº 3304/2024

Rua Joaquim Nabuco, 41, Centro, Fones: (44) 99736-1131 / (44) 99900-6769 / (44) 99921-338
 CEP 87780-000 – PARAÍSO DO NORTE-PR.

E-mail: nigrum.seguranca@gmail.com
                           “Deus seja louvado”

vigias) vejamos:

 No entanto, uma análise técnica e econômica revela que, para

cumprir a legislação vigente (especialmente a Consolidação das Leis do

Trabalho – CLT, normas da Convenção Coletiva da categoria e encargos

obrigatórios), o custo mínimo mensal por vigia, seja na modalidade 44h

semanais ou 12/36, é de aproximadamente R$4.685,00 reais por mês, sem incidir

o percentual de lucro, conforme demonstra planilha de custos em anexo.

mailto:nigrum.seguranca@gmail.com

Autorizada pela Polícia Federal – Alvará Nº 8.879/2024 Certificado de Segurança Nº 3304/2024

Rua Joaquim Nabuco, 41, Centro, Fones: (44) 99736-1131 / (44) 99900-6769 / (44) 99921-338
 CEP 87780-000 – PARAÍSO DO NORTE-PR.

E-mail: nigrum.seguranca@gmail.com
                           “Deus seja louvado”

Além do mais, o referido termo de referência não possui um “padrão”

de valores de salários, não sendo possível identificar a origem do salário base

utilizado no cálculo, o que causa uma insegurança nos participantes do pregão

que se deparam com uma desordem lançada pela administração.

mailto:nigrum.seguranca@gmail.com

Autorizada pela Polícia Federal – Alvará Nº 8.879/2024 Certificado de Segurança Nº 3304/2024

Rua Joaquim Nabuco, 41, Centro, Fones: (44) 99736-1131 / (44) 99900-6769 / (44) 99921-338
 CEP 87780-000 – PARAÍSO DO NORTE-PR.

E-mail: nigrum.seguranca@gmail.com
                           “Deus seja louvado”

II – DO DIREITO

Nos termos do art. 29 da Lei nº 14.133/2021:

“As contratações públicas deverão assegurar a seleção da proposta apta

a gerar o resultado de maior vantagem para a Administração Pública,

observado o princípio da isonomia e o disposto nesta Lei.”

Além disso, o §1º do art. 41 da mesma lei estabelece:

“Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar edital de licitação por

irregularidade na aplicação desta Lei, devendo protocolar o pedido até 3

(três) dias úteis antes da data fixada para a abertura das propostas.”

Ademais, conforme a jurisprudência consolidada do Tribunal de

Contas da União (TCU), é dever da Administração assegurar a exequibilidade

das propostas, o que implica a fixação de um preço referencial compatível

com a realidade de mercado.

Fixar valores abaixo dos custos mínimos viola os princípios da

legalidade, economicidade, eficiência e moralidade, além de comprometer a

segurança jurídica e a efetiva execução contratual.

III – DO PEDIDO

Diante do exposto, requer-se:

1. O acolhimento da presente impugnação ao Edital do Pregão

Eletrônico nº 005/2025;

2. A retificação do edital, com a revisão dos valores de referência,

com base em estudo técnico e compatível com os custos mínimos

exigidos para prestação dos serviços, respeitando-se as convenções

coletivas da categoria e os encargos legais;

mailto:nigrum.seguranca@gmail.com

Autorizada pela Polícia Federal – Alvará Nº 8.879/2024 Certificado de Segurança Nº 3304/2024

Rua Joaquim Nabuco, 41, Centro, Fones: (44) 99736-1131 / (44) 99900-6769 / (44) 99921-338
 CEP 87780-000 – PARAÍSO DO NORTE-PR.

E-mail: nigrum.seguranca@gmail.com
                           “Deus seja louvado”

3. A suspensão temporária do certame, caso necessário, para

correção dos vícios apontados.

Termos em que,

Pede deferimento.

Paraíso do Norte, 15 de maio de 2025.

Amaury Silva

Representante Legal

NIGRUM SEGURANÇA PRIVADA LTDA

CNPJ: 32.580.584/0001-08

mailto:nigrum.seguranca@gmail.com

		2025-05-15T15:13:22-0300